Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Inkluzivní vzdělávání žáků se sluchovým postižením z pohledu rodičů

Parents of Deaf Students in Mainstream Schools

Bc. Kristýna Sůsová

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

2020

Odevzdáním této diplomové práce na téma Inkluze žáků se sluchovým postižením z pohledu rodičů potvrzují, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzují, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.7.2020

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce, paní PhDr. Miroslavě Kotkové, Ph.D., za poskytování odborných rad a ochotu v průběhu psaní diplomové práce. Dále také děkuji všem účastním výzkumného šetření za poskytnutí potřebných informací.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá inkluzivním vzděláváním žáků se sluchovým postižením v České republice z pohledu rodičů. Teoretická část se v jednotlivých kapitolách věnuje sluchovému postižením obecně, možnostem rehabilitace a používání kompenzačních pomůcek či logopedické intervenci. Dále také popisuje vzdělávání žáků se sluchovým postižením v České republice ve školách pro žáky se sluchovým postižením, ale i ve školách hlavního vzdělávacího proudu. Přibližuje možnosti vzdělávání a podpory od narození dítěte po studium na vysoké škole. Následně přibližuje zahraniční modely vzdělávání žáků se sluchovým postižením ve čtyřech vybraných státech. Cílem empirické části bylo zmapovat aktuální situaci v inkluzivním vzdělávání žáků se sluchovým postižením z pohledu rodičů. Dále popsat klady a zápory inkluze, spolupráci s pedagogy, adaptaci a vzdělávání s intaktními spolužáky a v neposlední řadě i zjistit, jak vnímají inkluzi pedagogové a zda se jejich názory shodují s názory rodičů. K získání potřebných dat byla využita metoda polostrukturovaných rozhovorů s rodiči žáků se sluchovým postižením a s pedagogy, kteří již mají zkušenost se vzděláváním těchto žáků. Metoda rozhovorů byla doplněná o analýzu žákovské dokumentace. Ve výzkumu bylo zjištěno, že inkluze je vnímána především pozitivně, ale největší problém vidí rodiče v nedostatku informací na své straně, ale i na straně pedagogů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sluchové postižení, inkluze, rodiče žáka se sluchovým postižením, běžná základní škola, žák se sluchovým postižením

ABSTRACT

My diploma thesis is focused on inclusive education of pupil with hearing impairment in the Czech Republic from the parents' point of view. The theoretical part specializes in the individual chapters on hearing impairment generally, on the possibilities of rehabilitation and use of compensating aids or on logopedic (speech therapy) intervention. Further, the thesis describes education of pupils with hearing impairment in the Czech Republic at schools for pupils with hearing impairment but also at schools with the main education stream. It introduces the possibilities of education and support from the child's birth to the university study. It also introduces foreign models of education of pupils with hearing impairment in 4 chosen countries. The goal of empiric part was to chart the current situation in inclusive education of pupils with hearing impairment from the parents' point of view; to describe pros and cons of inclusion, cooperation with teachers, adaptation and education with intact classmates and also to find out how the inclusion is perceived by teachers and if their opinions are in accordance with parents' opinions. The method of semi-structured interviews with parents of pupils with hearing impairment and with teachers who already have experience with education of these pupils was used to obtain the necessary data. The method of interviews was completed with analysis of pupils' documentation. It was found out in the research that inclusion is perceived mostly positively but parents can see the biggest problem in lack of information on their part and on the teachers' part.

KEYWORDS

hearing impairment, inclusive education, parents of pupil with hearing impairment, mainstream high school, pupil with hearing impairment

Obsah

Úvod 7
1 Sluchové postižení 8
1.1 Dělení dle místa vzniku..... 8
1.2 Dělení dle doby vzniku..... 9
1.3 Dělení dle stupně postižení 9
2 Rehabilitace..... 10
2.1 Kompenzační pomůcky 10
2.2 Sluchadla..... 11
2.3 Kochleární implantát..... 12
2.4 Kompenzační a jiné pomůcky využívané ve škole 13
2.5 Logopedická intervence..... 14
3 Vzdělávání žáků se sluchovým postižením..... 16
3.1 Inkluze..... 16
3.2 Mateřské školy 19
3.3 Vzdělávání na základních školách pro žáky se sluchovým postižením..... 20
3.4 Střední školy pro žáky se sluchovým postižením 22
3.5 Studium na vysoké škole 24
3.6 Podpůrná opatření 25
3.7 Doporučení pro výuku žáků se sluchovým postižením..... 28
3.8 Systém poradenství..... 30
4 Zahraniční modely vzdělávání žáků se sluchovým postižením 33
4.1 Irsko 33
4.2 Spojené státy americké..... 34
4.3 Etiopie 35
4.4 Indie..... 37
5 Empirická část 39
5.1 Cíle výzkumného šetření 39
5.2 Metodologie výzkumu..... 40
5.3 Výzkumný soubor 41
5.4 Postup výzkumu 41

5.5 Analýza získaných dat z rozhovorů s rodiči 42
5.6 Analýza získaných dat z rozhovorů s pedagogy 57
5.7 Dílčí závěry a doporučení 63
Závěr 68
Seznam příloh 74

Úvod

Téma diplomové práce, která se zabývá inkluzivním vzděláváním žáků se sluchovým postižením na základních školách v České republice očima rodičů bylo zvoleno, protože se jedná o velice aktuální téma. V posledních letech se v České republice řeší vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ve školách hlavního vzdělávacího proudu a jelikož rodiče hrají důležitou roli ve vzdělávání svých dětí, zaměřuje se tato práce právě na jejich pohled a zkušenosti s inkluzivním vzděláváním.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, kdy první kapitola je věnována obecně sluchovému postižení a jeho dělení.

Druhá kapitola se zaměřuje na rehabilitaci a kompenzační pomůcky. Jsou v ní popsány jednotlivé kompenzační pomůcky využívané ve škole i v běžném životě a dále také logopedická intervence.

Třetí kapitola popisuje možnosti vzdělávání žáků se sluchovým postižením v České republice v současné době od mateřské školy po školu vysokou. Dále popisuje jednotlivá podpůrná opatření, shrnuje doporučení pro výuku žáků se sluchovým postižením a popisuje systém poradenství.

Čtvrtá kapitola pro porovnání přibližuje zahraniční modely vzdělávání žáků se sluchovým postižením, konkrétně v Irsku, Spojených státech amerických, Etiopii a Indii.

Pátá a poslední kapitola se zabývá empirickými šetřeními, jehož cílem je pomocí polostrukturovaných rozhovorů zmapovat aktuální situaci v inkluzivním vzdělávání žáků se sluchovým postižením z pohledu rodičů.

1 Sluchové postižení

„Sluchové postižení je následkem organické nebo funkční vady (resp. poruchy) v kterékoli části sluchového analyzátoru, sluchové dráhy a sluchových korových center, příp. funkcionálně percepčních poruch.“ (Slowík, 2007, s. 71)

Typy sluchových vad lze rozdělit do několika kategorií. Z hlediska místa vzniku na periferní a centrální nedoslýchavost či hluchotu, dle doby vzniku na vrozené a získané vady, podle stupně postižení na lehkou, střední a těžkou nedoslýchavost, hluchotu a ohluchlost a podle etiologie na orgánové nebo funkční postižení. Sluchová vada může být buď jednostranná nebo oboustranná.

1.1 Dělení dle místa vzniku

Sluchové vady se dle místa vzniku dělí na periferní a centrální nedoslýchavost či hluchotu. U periferních vad rozlišujeme tyto formy: převodní, percepční a smíšené.

Převodní neboli konduktivní vady sluchu vznikají v důsledku překážky, jež brání nebo ztěžuje cestu zvuku ke smyslovým buňkám. Samotné sluchové buňky jsou v pořádku, je však narušeno vedení zvuku přes zvukovod a střední ucho. Vznikají například v důsledku zvětšené nosní mandle, ucpání zvukovodu nahromaděním ušního mazu či po opakovaných zánětech středního ucha, perforaci bubínku nebo otosklerózách (Horáková, 2011).


[…]

- MUKNŠNÁBLOVÁ, Martina. *Péče o dítě s postižením sluchu*. Praha: Grada, 2014. Sestra (Grada). ISBN 978-80-247-5034-7.
- NĚMEC, Zbyněk, Klára ŠIMÁČKOVÁ-LAURENČÍKOVÁ a Vanda HÁJKOVÁ. *Asistent pedagoga v inkluzivní škole*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, 2014. ISBN 978-80-7290-712-0.
- PIPEKOVÁ, Jarmila. *Kapitoly ze speciální pedagogiky*. 2. rozš. a přeprac. vyd. Brno: Paido, 2006. ISBN 80-7315-120-0.
- PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. *Pedagogický slovník*. 6., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-647-6.
- POTMĚŠIL, Miloš. *Metodika práce se žákem se sluchovým postižením*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012. ISBN 978-80-244-3310-3.
- PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. *Pedagogický slovník*. 4. aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2003. ISBN 80-717-8772-8.
- PULDA, Miloš. *Integrovaný žák se sluchovým postižením v základní škole*. Brno: Masarykova univerzita, 2000. ISBN 80-210-2481-X.
- RŮŽIČKOVÁ, Kamila a Jitka VÍTOVÁ. *Vybrané kapitoly z tyflopédie a surdopedie nejen pro speciální pedagogy*. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014. ISBN 978-80-7435-424-3.
- SLOWÍK, Josef. *Speciální pedagogika*. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-271-0095-8.

SOURALOVÁ, Eva. *Základy surdopedie*. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2010. ISBN 978-80-244-2619-8.

ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĐOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Vyd. 2. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0644-6.

TANNENBERGEROVÁ, Monika. *Průvodce školní inkluzí aneb Jak vypadá kvalitní základní škola současnosti?*. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016. ISBN 978-80-7552-008-1.

VÍTKOVÁ, Marie. *Integrativní speciální pedagogika. 2., rozš. a přeprac. vyd.* Brno: Paido, 2004. ISBN 80-7315-071-9.

VÍTKOVÁ, Marie a Jiří HAVEL. *Inkluzivní vzdělávání v primární škole. Vzdělání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami*. Brno: Paido, 2010. 101 s. ISBN 978-80-7315-199-7

Internetové zdroje

Ateliér výchovné dramatiky Neslyšících. *DIFA JAMU* [online]. 2019 [cit. 2020-04-10]. Dostupné z: <http://difa.jamu.cz/obory-a-ateliery/atelier-vychovne-dramatiky-neslysicich.html>

Deaf Linx Deaf Education Options Guide. *Deaf Linx* [online]. 2002 [cit. 2020-03-29]. Dostupné z: <http://deaflinx.com/DeafEd/OptionsGuide/Intro.html>

Education Policy for Deaf and Hard of Hearing People in Ireland. *The Catholic Institute for Deaf People, The Centre for Deaf Studies, Trinity College Dublin, The Irish Deaf Society*. [online]. 2009 [cit. 2020-04-07]. Dostupné z: <http://www.cidp.ie/wp-content/uploads/2013/12/Education-Policy-Paper-August-2009.pdf>

Guide for Parents of Deaf Children. *Irish Deaf Society*. [online]. 2011 [cit. 2020-04-03]. Dostupné z: <https://www.irishdeafociety.ie/wp-content/uploads/2014/07/guidebook-for-parents.pdf>

Learning. *Raising Deaf Kids*. [online]. 2015 [cit. 2020-04-15]. Dostupné z: <http://www.raisingdeafkids.org/learning/>

Miller, J. Education Options for Children that are Deaf or Hard of Hearing. *Signing Savvy* [online]. 2012 [cit. 2020-04-15]. Dostupné z: <https://www.signingsavvy.com/blog/81/Education+Options+for+Children+that+are+Deaf+or+Hard+of+Hearing>

Moderní výuka pomocí interaktivních tabulí. *Ministerstvo vnitra České republiky*. [online]. 2005 [cit. 2020-05-13]. Dostupné z: <https://www.mvcr.cz/clanek/moderni-vyuka-pomoci-interaktivnich-tabuli.aspx>

Přehled uzpůsobení podmínek konání společné části maturitní zkoušky. *Cermat* [online]. 2018 [cit. 2020-03-25]. Dostupné z: <https://maturita.cermat.cz/files/files/uprava-podminek/prehled-uzpusobeni-podminek.pdf>

Raná péče. *Tamtam* [online]. 2020 [cit. 2020-03-29]. Dostupné z: <https://www.tamtam.cz/co-delame/rana-pece/>

Schools for the Deaf. *Deaf websites* [online]. 2012 [cit. 2020-04-15]. Dostupné z: <https://www.deafwebsites.com/education/schools-for-deaf.html>

The Education of Deaf and Hard of Hearing Children in Ireland. *NCSE*. [online]. 2011 [cit. 2020-04-03]. Dostupné z: <https://ncse.ie/wp-content/uploads/2014/09/DeafEducationReport.pdf>
