**HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce**
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

**Vedoucí práce:**

**PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D.**

**Autor/ka magisterské práce**

**Bc. Kristýna Sůsová**

**Název magisterské práce**

**Inkluzivní vzdělávání žáků se sluchovým postižením z pohledu rodičů**

<b>Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce</b> <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <i>x</i> , <i>zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F:</i> <i>Obsahuje</i> <i>Spíše obsahuje</i> <i>Spíše Ne-obsahuje</i> <i>Ne-obsahuje</i>

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému:**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena:**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část:**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>x</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>x</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>x</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:</b>
-- --

**Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Cílem předložené diplomové práce bylo popsat současnou situaci ve vzdělávání žáků se sluchovým postižením ve školách hlavního vzdělávacího proudu v ČR.

V teoretické části se autorka zabývá vymezením základních pojmů souvisejících se sledovanou problematikou. V samostatné kapitole je popsán stávající systém vzdělávání dětí a žáků se sluchovým postižením a aktuálně zavedená podpůrná opatření. Kromě situace v ČR jsou rovněž popsány vzdělávací přístupy uplatňované ve vybraných evropských i mimoevropských státech. Empirickou část práce představuje výzkumné šetření sledující názory a postoje rodičů žáků se sluchovým postižením k stávajícím podmínkám společného vzdělávání u nás. Vzhledem ke stanoveným dílčím cílům tvořili kromě rodičů výzkumný vzorek také pedagogové ze základních škol běžného typu mající zkušenost s výukou žáků s SP.

Po obsahové i formální stránce je práce zpracována odpovídajícím způsobem. Závěry nelze vzhledem k menšímu počtu informantů zapojených do šetření příliš zobecňovat. Je však nutné ocenit snahu autorky vzhledem k současnému obtížnějšímu získávání respondentů zpracovat téma kvalitně.

Práci lze doporučit k obhajobě.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

1. Popište cíle, metody a závěry Vašeho výzkumného šetření.
2. Uveďte, s jakými problémy se rodiče žáků se sluchovým postižením a rovněž pedagogové v podmínkách společného vzdělávání setkávají?

Dne:

Podpis: